Martinus etc. venerabili fratri . . Episcopo Ripensi Salutem etc. Significarunt nobis dilecti filij Symon et Johannes canonici ecclesie Vibergensis ordinis sancti Augustinij quod olim, ecclesia ipsa pastoris solatio destituta, capitulum eiusdem ecclesie quondam Ascerum ipsius ecclesie canonicum tunc uiuentem in Vibergensem Episcopum concorditer et canonicè elegerunt, et tandem cum ipsi bone memorie Jacobo Archiepiscopo Lundensi loci metropolitano electionem huiusmodi presentantes illam postulassent ab eo humiliter confirmari, quia dictus Archiepiscopus electionem ipsam confirmare contra iustitiam recusauit, dicti Electus et Capitulum ad Sedem apostolicam appellarunt. Verum dictus Archiepiscopus, huiusmodi appellatione contempta, de fratre Petro ordinis Minorum eidem ecclesie de facto, cum de iure non posset, prouidit, munus sibi consecrationis postea impendendo, propter quod dicti Capitulum, cum id ad eorum peruenerit notitiam, iterato uocem appellationis ad sedem emiserunt eandem. Cumque coram felicis recordationis Clemente Papa iiii predecessore nostro dictus Petrus personaliter et procuratores alterius partis aliquamdiu in negotio electionis et prouisionis huiusmodi deuoluto ad sedem apostolicam postmodum processissent, prefatus Ascerus cupiens consulere sue quieti sponte et libere renuntiauit electioni huiusmodi in manibus Capituli memo-

rati. Idem autem Capitulum huiusmodi resignatione recepta quondam Nicolaum prepositum ecclesie de Saling tunc uiuentem in suum episcopum per electionem canonicam concorditer assumpserunt, et tandem procuratoribus eorundem Nicolai et Capituli pro sepefati negotij prosecutione apud sedem apostolicam constitutis bone memorie Gregorius papa Xus primo pie recordationis Johannem Papam XXI predecessorem nostrum, tunc Episcopum Tusculanum, et postmodum felicitis recordationis Nicolaus tertius predecessores nostri Romani pontifices venerabilem fratrem nostrum Latinum Ostiensem Episcopum, et demum ipso se transferente ad partes remotas, dilectum filium nostrum Jacobum Sancte Marie in Via lata diaconum Cardinalem concesserunt in negotio huiusmodi partibus auditores, coram quo quidem Jacobo Cardinali, cum Petrus et Nicolaus Electus, ac procuratores prefati in negotio huiusmodi processissent, et fuisset tandem ab eo a quadam interlocutoria quam in negotio huiusmodi ipse tulerat, pro parte predictorum Nicolai electi et capituli ad Nicolaum predecessorem appellatum eundem, dictus Nicolaus Electus apud eandem sedem diem clausit extremum. Porro postmodum cum dicti capitulum dilectum filium Thrugillum prepositum eiusdem ecclesie Viburgensis in suum episcopum canonicè et concorditer elegissent, dictus Petrus tunc propter hoc apud sedem constitutus eandem, cupiditatis ductus consilio, eodem indeciso negotio, ad ecclesiam Viburgensem predictam accedens, temeritate propria ipsam interposita uolentia occupauit, et administrat etiam in eadem. Vnde idem Petrus tamquam sibi in hac parte male conscius hesitans uehementer predicti Thrugilli electi oppositione sibi in eadem ecclesia turbationis suscitari procellam, et propter hoc contra ipsum Thrugillum iniquitate concepta, eum dei timore sueque religionis honestate postpositis temere capi fecit et tandem carcerali custodie mancipari, ipsumque firmatus in tante temeritatis excessu non expauet adhuc detinere captiuum. Cum itaque hec si uera sint et limam iustitie et uirgam salutaris correc-

tionis exposcant, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus si quod de predicta captione, carceris mancipatione, et detentione prefati Thrugilli electi proponitur inueneris ueritate subnixum, dictum Petrum quod eundem Thrugillum plenarie restituat libertati, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas, inuocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachij secularis, et denique ne impunitus huiusmodi presumptionis excessus committendi similia ceteris fiat exemplum, prefatum Petrum ex parte nostra peremptorie citare procures, ut infra Sex Menses post citationem tuam, pro excessu huiusmodi pro meritis recepturus, et super premissis etiam alijs cum omnibus iuribus et munimentis suis præfatum negotium contingentibus personaliter compareat coram nobis, super hoc dante domino sententiam auditurus; diem uero citationis et formam et quicquid inde feceris, nobis per tuas litteras harum seriem continentes fideliter intimare procures. Datum apud Urbem ueterem vi. kl. Maii pontificatus nostri anno secundo.

64

Martin IV.

18 Juli 1282

Angaaende Opgjørelsen af Regnskabet for Indsamlingen af den hellige Landhjælp. Tvende Kaniker i Aarhus havde den pavelige Indsamler lyst i Band, fordi de ikke havde gjort rigtigt Regnskab for de indsamlede Penge. Da de imidlertid efter hans Afreise havde berigtiget deres Regnskab, overdrog Paven det til Biskoppen af Aarhus at løse dem af Band, hvis han fandt, at Sagen var i Rigtighed.

Martinus etc. venerabili fratri . . Episcopo Arusiensi Salutem etc. Exhibita nobis dilecti filij Wilgrippi preposito de Roxho et Magistri Wilg*ppi (sic) canonici Arusiensis ecclesie petitio continebat, quod venerabilis frater noster Bertrandus Arelatensis Archiepiscopus olim Canonicus Remensis, qui super colligenda decima in partibus Datie terre sancte concessa subsidio, dudum a sede apostolica extitit deputatus, in predictos prepositum et cano-

nicum, quos dictus Bertrandus super huiusmodi colligenda decima in tua diocesi collectores duxerat ordinandos, quia in reddenda sibi quadam summa pecunie, quam de prefata decima collegerant, defecerunt, excommunicationis sententiam promulgavit. Sed licet ipsi post recessum eiusdem Bertrandi de partibus supradictis de prefata summa pecunie tibi memorate terre sancte nomine satisfactionem plenariam duxerint prout asserunt impendendam, non sunt tamen ab huiusmodi excommunicationis sententia absoluti. Quare prepositus et Canonicus supradicti nobis humiliter supplicarunt, ut providere sibi de absolutionis beneficio curaremus. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus si tibi plene constiterit prefatos prepositum et Canonicum satisfecisse integre de pecunia supradicta uel si fortassis de ipsa minime satisfecisse noscuntur, tu prius ab illis super hoc integra satisfactione recepta ipsos auctoritate nostra, sublato cuiuslibet obstaculo difficultatis, absolvas a sententia memorata, dispensando cum eis super irregularitate, si quam sic ligati se immiscendo diuinis contraxerunt, iniuncto ipsis quod de iure fuerit iniungendum, et nichilominus quod et quantum ab eisdem Preposito et Canonico receperis nobis per tuas litteras harum seriem continentes studeas fideliter intimare. Datum apud Montemflascon. xv. kal. Aug. pontificatus nostri anno secundo.

65.

Honorius IV.

5 April 1285.

Forstættelse af den viborgske Biskopstrætte. Biskoppen af Ribe tog sig med Iver af det ham overdragne Hverv, og han maa have fundet, at det forholdt sig rigtigt, som af Kapitlet var foregivet, da han stevnede Peter til ufortøvet at møde i Rom. Men Peter, som frygtede for Sagens Udfald, agtede ikke Stevningen, medens tvende Kaniker mødte i Rom paa Kapitlets Vegne. Pave Martin IV overdrog da Vicekantsler Magister Peter af Mailand at undersøge Sagen, og den blev ved Pavebrev af 10 Juli 1284 afgjort saaledes, at Peter skulde lyses i Band for sin Gjenstridighed, men først af særdeles Overbærenhed endnu engang stevnes til Rom, og mødte han ikke, have alle sine Rettigheder forbrudt. Pave

Martin IV døde imidlertid, inden dette Brev var forseglet, hvad der voldte nogen Forsinkelse, og Brevet blev først udfærdiget af hans Eftermand Honorius IV.

Honorius electus episcopus seruus seruorum dei venerabili fratri . . Episcopo Ripensi Salutem et apostolicam benedictionem. Dilectus filius Magister Petrus de Mediolano S. R. E. Vicecancellarius retulit in nostra presentia constitutus, quod ipse felicitis recordationis Martino papa predecessore nostro adhuc uiuente, quasdam litteras recepit confectas sub eiusdem predecessoris nomine in hac forma: Martinus episcopus seruus seruorum dei venerabili fratri . . Episcopo Ripensi Salutem et apostolicam benedictionem. Exposuerunt nobis dilecti filij Magnus et Johannes canonici ecclesie Wibergensis ordinis Sancti Augustini [*ut in epistola Martini dat. 26 apr. 1282 usque ad „diem clausit extremum“.*] Sicque postmodum dicti capitulum quondam Trugillum eiusdem Wibergensis ecclesie prepositum tunc uiuentem in suum episcopum concorditer elegerunt, postea uero cum dictus Petrus propter hoc ad sedem constitutus eandem cupiditatis ductus consilio, eodem indeciso negotio, ad ecclesiam Wibergensem predictam accedens ipsamque temeritate propria manu occupans uiolenta in eadem temerarius ministraret, ac demum dei timore sueque religionis honestate postpositis eundem Trugillum temere capi faciens, eum denique mancipare carcerali custodie presumpsisset, nos tibi nostris sub certa forma dedimus litteris in mandatis, quod prefatum Petrum ex parte nostra peremptorie citare curares, ut infra sex menses post citationem tuam pro excessu presumptionis huiusmodi recepturus pro meritis et super premissis etiam alijs cum omnibus iuribus et munimentis suis compareret personaliter coram nobis super hoc iustam dante domino sententiam recepturus, quamuis autem tu mandati nostri huiusmodi diligens executor prefatum Petrum peremptorie citaueris, ut recepturus pro meritis sicut premittitur et super premissis cum omnibus actis et munimentis suis prefatum

negotium contingentibus infra prescriptum terminum compareret personaliter coram nobis iustam super hoc sententiam recepturus, idem tamen Petrus ut presumitur ipsius ecclesie Wibergensis uberum allectus dulcedine, in huiusmodi negotio formidans euentum iudicij uehementer comparere coram nobis in eodem termino contumaciter non curauit, licet fuerit in audientia publica, ut moris est, citatus pluries et postmodum diutius expectatus, nos igitur tam superbe obstinationis ceruicem et obstinate rebellionis audaciam in eodem Petro humiliare uolentes uirga salutifere discipline, in ipsum Petrum propter huiusmodi contumaciam manifestam excommunicationis sententiam promulgamus et nichilominus, ut huiusmodi calumniosam eiusdem Petri malitiam adiectione mansuetudinis superemus, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus ex superhabundanti ipsum per te uel per alium ex parte nostra peremptorie citare procures, ut infra sex menses post huiusmodi citationem tuam sub pena priuationis iuris si quod sibi competit in premissis, quam ipsum nisi paruerit huiusmodi tue citationi incurrere uolumus eo ipso, similiter cum omnibus actis, iuribus et munimentis suis negotium huiusmodi contingentibus personaliter compareat coram nobis, iustam ut premissum est auctore domino sententiam auditurus; ceterum prefatis Magno et Johanni cum proprium utpote religiosi non habeant de quo suis in eiusdem negotij prosecutione necessitatibus ualeant prouidere, ne pro defectu necessariorum cessare a prosecutione huiusmodi negotij compellantur, de redditibus ad mensam Episcopalem Wibergensem spectantibus usque ad ualorem l librarum Turonensium propter hoc quamdiu durauerit causa huiusmodi annis singulis faclas ministrari, inuocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachij secularis, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, diem autem huiusmodi tue citationis et formam et quicquid inde duxeris faciendum nobis per tuas litteras harum seriem continentes fideliter intimare procures. Datum

apud Urbemuerem X. kl. Julij pontificatus nostri anno quarto. Uerum quia, antequam littere bullate fuissent huiusmodi, predecessor diem clausit extremum, idem uicecancellarius illas nobis, postquam fuimus licet immeriti ad apicem summi apostolatus assumpti, attentius legere procurauit, nos itaque earumdem litterarum intellectu tenere, quod idem predecessor inchoauit in hac parte fauorabiliter prosequentes, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quod premissa iuxta prescriptam formam exequi auctoritate nostra cures, nec mireris, quod bulla non exprimens nomen nostrum est appensa presentibus, que ante consecrationis et benedictionis nostre solennia transmittuntur, quia ii qui fuerunt hactenus in Romanos electi pontifices consueuerunt in bullandis litteris ante consecrationis et benedictionis sue munus modum huiusmodi obseruare. Datum Perusij Non. Aprilis suscepti a nobis apostolatus officij anno primo.

66.

Honorius IV.

18 Decbr. 1286.

Afgjærelse af den viborgske Biskopstrætte. Peter kunde dog ikke i Længden hævde sin Gjenstridighed; han begav sig til Rom, og rimeligviis for at undgaa Afsættelsesdommen, gjorde han her frivillig Afkald paa sit Biskopsembede, hvorpaa Paven overdrog det til Kapitlet at foretage et nyt Valg. Den udvalgte Biskop Troels nævnes ikke mere, hvad enten han ogsaa frivillig har resigneret eller maaskee var død forinden. Desuagtet trak det sig dog noget ud med det nye Valg, og Peter var endnu som Biskop i Viborg tilstede ved Kong Erik Menveds Kroning 1287 (Suhm XI S. 20), men det var vist ogsaa sidste Gang.

Honorius etc. dilectis filijs . . Preposito et Capitulo ecclesie Wibergensis Salutem etc. Cym frater Petrus de ordine minorum, qui diu se gesserit pro Episcopo Wibergensi, in manibus nostris sponte ac libere resignarit; nos cupientes ipsi ecclesie sic uacanti de pastore ydoneo cecliter et vtiliter prouideri, electionem faciendam de illo uobis de fratrum nostrorum consilio prouidimus remittendam, vniuersitati uestre per apostolica scripta mandantes, quatenus deum habentes pro oculis prefate ecclesie de

persona ydonea, que tanto congruat oneri et honori, per electionem canonicam seu postulationem concordem prouidere curetis, ita quod ex hoc possitis dignis in domino laudibus merito commendari. Datum Rome apud Sanctam Sabinam XV. kl. Januarij pontificatus nostri anno secundo.

67.

Nicolaus IV.

5 Januar 1289.

En lærd Herre, Magister Jakob fra Danmark, Doctor Decret. havde uden pavelig Dispensation oppebaaret Indtægterne af ikke mindre end tre Sognekald (Hoptrup, Jerne og Bryndum) i Slesvig og Ribe Stifter; denne Misbrug maa være bleven paatalt, og den lærde Herre fandt sig bevæget til frivillig at give Afkald paa dem alle, men da han frivillig havde resigneret, blev han, fordi han havde brugt Pengene »til at finde Kundskabens Perle« fritagen saavel for at aflægge videre Regnskab som for videre Tiltale i denne Sag.

Nicolaus etc. Magistro Jacobo Daco doctori decretorum, Canonico Lundensi, Salutem etc. Merita tue probitatis et deuotionis exposcunt, ut in hijs que sunt fauoris et gratie, nos tibi propitios gaudeas inuenisse. Sane petitio tua nobis exhibita continebat, quod tu dudum fuisti primo Hoppetarp, ac deinde Jarne, ac postmodum Brunum, parochiales ecclesias Slewicensis et Ripensis diocesis, quibus animarum cura imminet, assecutus, et illas aliquamdiu absque dispensatione sedis apostolice tenuisti fructus percipiens ex eisdem. Quare nobis humiliter supplicasti, ut prouidere super hoc saluti tue paterna diligentia dignaremur. Nos itaque qui salutem querimus animarum, uolentes tibi propter tue deuotionis merita facere gratiam specialem, prius a te predictarum parrochialium ecclesiarum libera resignatione recepta, quod ad restitutionem fructuum ex eisdem parrochialibus ecclesijs medio tempore perceptorum, quos tibi remittimus de gratia spetiali, quosque alias expendisse diceris, ut inuenires scientie margaritam, minime tenearis, tibi tenore presentium indulgemus, omnem maculam omnemque notam, si quas predictas ecclesias parochiales taliter retinendo, et percipiendo ex eis fructus ipsos

forsitan incurreristi, abolentes de apostolice plenitudine potestatis. Nulli ergo etc. nostre remissionis, concessionis et abolitionis etc. Datum Rome apud Sanctam Mariam Maiorem Non Januar. pontificatus nostri anno primo.

68.

Nicolaus IV.

13 Nov. 1289.

En Dispensation for Ægteskab af beslægtede i fjerde Led, indhentet efterat Ægteskabet var fuldbyrdet; er af Interesse ved de Personer, den angaaer, nemlig den sønderjydske Hertug Valdemar og Elisabeth, en Datter af Hertug Johan af Sachsen Lauenburg. Dette Hertug Valdemars Ægteskab omtales hos Suhm XI. S. 23, men Brudens Navn var tidligere ubekjendt.

Nicolaus etc. Venerabili fratri . . Sleswicensi et . . Razburgensi Episcopis. Exhibita nobis dilecti filij nobilis viri Waldemari Ducis Datie, et dilecte in Christo filie nobilis mulieris Elizabet nate quondam Johannis ducis Saxonie petitio continebat, quod cum olim inter progenitores eorum adeo graues inimicitie extitissent, quod ex eis hinc inde uastationes terrarum aliaque dampna rerum et personarum, quodque periculosius est, animarum pericula prouenerunt, licet ipsi W. et E. scirent se quarto consanguinitatis gradu contingere, ad sedandas tamen omnino prefatas inimicitias et fugienda pericula que imposterum ex premissis poterant euenire, matrimonium insimul per uerba de presenti publice contraxerunt, carnali postmodum inter eos copula consecuta. Cum autem W. et E. predicti habentes exinde conscientias remordentes nequeant absque suarum animarum periculo in ipso matrimonio remanere, ac ex huiusmodi matrimonij separatione, si eam fieri contingeret, inimicitie iam sopite suscitari possent, et grauia deinde in illis partibus scandala generari, et horrenda rerum, personarum ac etiam animarum pericula prouenire, nobis humiliter supplicarunt, ut huiusmodi periculis occurrentes, cum eis, quod, impedimento consanguinitatis huiusmodi non obstante, in sic contracto matrimonio inter eos remanere licite ualeant, dispensare misericorditer dignaremur. Nos igitur qui

salutem querimus singulorum, et libenter Christi fidelibus quietis comoda procuramus, uolentes obuiare scandalis et periculis supradictis, ac de circumspectione uestra plenam in domino fiduliam obtinentes, quia uos de facto et facti circumstantijs habere poteritis notitiam plenioram, presentium uobis auctoritate committimus et mandamus, quatenus si premissis ueritas suffragatur, et timeatur de periculis que narrantur, super quibus uestras intendimus conscientias onerare, cum Waldemaro et Elizabet predictis, quod, dicto impedimento nequaquam obstante, in sic contracto matrimonio remanere licite ualeant, auctoritate nostra dispensare curetis, prout secundum deum ipsorum animarum saluti uideritis expedire, prolem si quam forsitan susceperunt et suscipiendam ex eis legitimam nuntiantes. Datum Rome apud Sanctam Mariam Maiorem Id. Nouembr. pontificatus nostri anno secundo.

69.

Nicolaus IV.

15 Marts 1290.

Bemyndigelse for Ærkebiskop Jens Grand, som dengang opholdt sig i Rom for at modtage Ordinationen, til at han maatte ansætte i sit Stift Notarii publici eller som de kaldtes tabelliones, da der hidtil havde været Mangel paa saadanne Folk.

Nicolaus etc. Venerabili fratri Johanni Archiepiscopo Lundensi Salutem etc. Ex parte tua fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum personarum que contractus legitimos acta iudiciorum et alia huiusmodi redigant in publica documenta sepe defectus in tua ciuitate et diocesi habeatur, prouidere super hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, concedendi predictum officium duabus personis quas ad illud post diligentem examinationem ydoneas esse repperis, prius ab eis iuramento iuxta formam presentibus annotatam recepto, plenam tibi auctoritate presentium concedimus facultatem, formam autem iuramenti quod ipsarum personarum quelibet pre-

stabit talis est: Ego etc. . . euangelia¹⁾. Datum Rome apud Sanctam Mariam Maiorem Id. Martij pontificatus nostri Anno Tertio.

70.

Nicolaus IV.

18 Marts 1290.

Til Kong Erik Menved angaaende Jens Grands Beskikkelse til Ærkebiskop ved pavelig Provision. Brevet har, som Munch bemærker (Ann. for Nord. Oldkynd. 1860, S. 98), kun sin Mærkelighed derved, at det er holdt ganske i den sædvanlige Tone for slige Anbefalingsbreve, uden at antyde, at der dengang allerede var et spændt Forhold mellem Kongen og Ærkebispnen.

Nicolaus etc. Carissimo in Christo filio . . . Regi Datie Illustri Salutem etc. Occurrit nobis de Regia mansuetudine plena fiducia, quod preces nostras, illas presertim quas pro ecclesijs et personis ecclesiasticis excellentie Regali porrigimus, benigno affectu suscipias et affectu beniuolo studeas adimplere, maxime cum apud deum retributionis eterne premium et apud homines laudis preconium tibi exinde acquiratur. Sane dudum Lundensi ecclesia per obitum bone memorie Johannis Lundensis Archiepiscopi pastore uacante, dilecti filij Capitulum ipsius ecclesie venerabilem fratrem nostrum Johannem Archiepiscopum Lundensem, tunc prepositum Roskildensis ecclesie, in Archiepiscopum Lundensem per uiam compromissi concorditer elegerunt, et licet postmodum infra tempus a iure statutum ad apostolicam sedem accesserit pro confirmatione electionis huiusmodi cui consenserat obtinenda, tandem (sic) ipse cupiens fugere presidentie onus, iuri si quod in electione huiusmodi de se facta competeat in nostra presentia sponte ac libere resignauit. Nos itaque huiusmodi resignatione recepta de salubri ipsius ecclesie prouisione sollicitate cogitantes, ad personam eiusdem Archiepiscopi quam per nobilitatem generis, litterarum scientiam, honestatem morum, conuersionem uite laudabilis, prouidentiam spiritualium et circum-